De abusione lingue

gum: p̄ d̄icis peralemaniam al̄iā z bassamerras: deberes dice
re alemanūā inferiorē z superiorē; Bassus enim, bassa, non re
perio, nisi apud paganos sacerdotes quibus nullū est cum lin
gua latina cōmertium. Item altum est vocabulū me sum, c̄t̄v̄t
dicit gellius anceps: nō em̄ celsum tantū significat; sed z p̄sum
dum; vt crebro apud poetas inuenies: Amianus, item Mar
cellinus, inferiorē germanīā nominat secundam z primā ger
maniam quā alij superiorē, vel melius, vt ego sentio, prima ger
mania est cis rhenū, secūda est trans rhenū, hoc est bellgica, que
hodie est germania.

α Laputū autē z cappa latina non sunt, sed barbara z gothica.
Capitia autē p̄ i, vel capitula teste Plinio Marcell. sunt capitū
regnina: Varro de vita patrū libro quarto, Tunicas nec capi
tia, nec strophia, nec zonas; Idē in eodem, nec id arborita mas
trum familias instituti, q̄ ea a pectore ac lacertis erāt aperta
nec capicia habebant. Q, autē Varro lib. primo de lingua lati
na dicit, Lapitiū venire ab eo quod capiat pectus, i. vestimen
tum pectoris; quod z superius exempli, contra nonij allegatio
nem, videtur, dicit, q̄ ea a pectore ac lacertis erant ap̄ta, nec ca
picia habebant, varronis sententiā videt cōfirmare Au. gell.
libro, xv. c. vij. ex mimis, Zaberij; qui dicit anduis capitū tuni
ce pictatiū. Alpianus autē, ff. de auro z argento dicit, capitū
esse tegmentum muliebris; attamen capitis: dicens muliebra
sunt que matris familias causa parata sunt; quibus vir non fa
cile vti potest sine vituperatione, veluti stoles pallia tunice capi
cia; z onemitre que magis capitis tegendi quā ornādi causa sūt
parata; poteris igitur nō sine auctoritate dicere Lapitiū teuto
hap. Lapidulum etiam, z caliptra, est genus vestimētij; quo ca
pitū tegebatur, teste festo, z sic potest dici teuto. hap. vel hūc, sine
discrimine, vt ego credo. Dico optime aduertendum, q̄ si quan
do res aliqua est dicenda; vel scribenda; que nec re ipsa nec no
mine sit in vsu, vel grecorum, vel latinorum; id quod docet sc̄
re potest. Exempli gratia, si tibi esset hesucca exprimenda; que ē
velitis polonoz atq; bohemoz. Et iam in germanoz vsu, cū
nō sit in vsu grecorum vel latinoz, vt opinor, diceres, da mihi
hesuccam, cum illa particula semper addita, vt ita loquar, vel

et hanc

vt more nostro dicam: Et sic de omnibus consimilibus facies: quia plura talia sunt in vsu barbarorum; que non apud italos. vnde, vt optime testatur Sidonius, licet nouis rebus noua nomina imponere: Et Apuleus de dogmate platonis, delecti venia nouitati verborum, rerum obscuritatibus seruetur. Hieronymus, noua verba nouis rebus fingemus.

Cicuris, vel cicur, vt est apud varronem, nō cicurris, per duple r: vt scribit apud Catholiconem; significat quod dūcis animal, quod cicurari, hoc est mansuescieri potest, vt testis est vnde cūcis doctissimus (teste terentiano) Marcus varro de lingua latina libro. iii. Et Licero de natura deorum i scdo, que r quā varia genera bestiarum vel cicurum vel ferarum, Errat igitur catholicon, qui dicit, cicurris est, porcus natus ex a pro sytiē stri r domestica porca; Similiter r Papias delirat, qui dicit, cicurris est sus domesticus.

Caristia p penuria vel raritate, non inueniri apud idoneos, supra scripsi; Et bene dicimus charistia per char gratificationē significat vnde Valerius Maximus libro secundo capi. primo Conuiuium etiam solenne/maiores instituerunt, idē charistiam appellauerāt. Vnde charistiam celebrare apud nos potest significare, teuto, hōff balen; sicut consuetum est inter amicos vel apud principes, reperitur et carista, em reperitur tantum. Inde venit ~~ex~~ ^{ex} ~~car~~ ^{car} ~~istia~~ ^{istia} eucharistia quod interpretat apud Hieronymum id est gratiarum actio.

Colores r rhetoricos in eruditorum vulgus putat significare, exornationes r elegantias verborum; atq; sententiarū, vt cum proferunt elegantem orationem, dicunt cōmitti colorem rhetoricalem: Sed male sentiunt; audiamus Vallam/super nonū librum Quintilia, institutionum, sic inquentem, de figuris r coloribus verborum; hic titulus ab imperitorū aliquo est apud positus; qui putant figuras verborum ac sententiarū colores dicendam a rhetoricis probabilis causa alicui facti color vocet. Vocat igitur latini colorē excusabile facti cām nam cū in declamationibus; cū in veris causis; imprimis color q̄rebat, q̄ si abfuisset, vix causa stabat, quem colorē in narratione precipue.

De abusione lingue

et per omnes orationis partes seruari debere/Quintilianus sic
cipit: Et Seneca in dedamationibus refert ab egregijs declama-
toribus saepe extra causam, quae siquid fuisse de colore; figure in-
tur verbos; vel sententiarum dicendi sunt, non colores; figurae
suo loco dicimus non est vitiosa sed elegans et oratoria oratio.

Census quid sit, et quomodo eo nomine abutatur, vide in li-
tera p. in dictione, pensio.

Conterraneus, quere in dictione verna;

Colonia, dicitur multitudo civium romanorum, missa ad
aliam civitatem, in quo agri publici per trium viros ei divide-
bat: Et deducere colonias, est de v. be romana civis tollere, et
in alia civitatem ducere, in qua agri publici dividunt eis: Inde
coloni id est habitatores: Cuiusmodi. Urbis antiqua fuit urbs re-
nuere coloni. Et iam colonos accipimus pro rusticis: Et colonia
a colois ere, deducitur, ut ab idoneis inscriptis relicti esse sa-
mus: Et penultima syllaba brevis est in colonia, vocalis enim
ante vocalem in latinis dictionibus semper corripitur, paucis
exceptis, quae propter non possum satis ridere, ne dicam stomachi,
ari, quosdam germaniae leguleios, qui cum in iure civili de co-
loniis deducendis loquantur, dicunt colonia, penultima produ-
cta, ad differentiam coloniae urbis agripinae, quae differentia fa-
cit eos peccare in grammatica, cum vocalem natura correptam pro-
ducant: Nesciunt etiam boni homines, coloniam rhemensem
esse cum praedictis eandem romanorum et agripinae matris Hero-
nis coloniam, in vna igitur dictione, eadem rem significantes, faciunt
differentiarum quantitatis syllabarum diversitatem.

Camera, dicitur latine, testudo, seu fornix, et lacunar, parsque su-
perior cubiculi, tecto, cuius grotel, oder schneck, non autem proprie signi-
ficat totum cubiculum, in quo dormimus, ut nostri dicunt. In-
de vulgo vocant camerarium, qui cubicularius dicitur, Apule-
gius de asino, nam mytilium mulionem et ephestionem coquis
byppathamum cubicularium etc.

Cora adverbium significat, tecto, gegenwert, et tamen ad perso-
nas refert: Barbari autem, et non latini, dicunt praeterea, et oretenus;
quibus duobus vocabulis nemo latinus usus est. Oretenus
enim valet usque ad os, sicut metretenus usque ad mentem. Cordete

nas vsq; ad cor: qđ nihil ad profutum facti:

Casu aduerbiū. i. fortuitu: vt Cicero in scđo de natura deo-
rum, intelliges dedarari bonas arte nō casu. Lactat. us. v. li. ca-
p. nisi forte casu in manus eius diuine lře inciderunt, pro quo
imperiti dicunt casualiter; qđ ego apđ idoneos nunq; legi.

Celebs & celibatus: vide in dictione virgo.

Corespondeo nō est lat inū: vide in dictione respondeo.

Coniuatio apud grāmatistas est dēclinatio verborū, q; pa-
ria sint, & quasi vna astricta iugo: Possimus tamen dicere vel
dēclinatio vel cōiuatio verborū vel ordo: vt noterici iā dicūt,
primū vel tertij ordinis: hoc est cōiugationis: Coniugare igit &
iuatio corripunt mediā: hū, contra quorundā grāmatista-
rum vsū quia cōponunt a con, & iugum, & iugare, quę primam
corripunt: vnde quintus screnus Larica vel b etiam lento cū
melle iugatur.

Confessor nō est, vt vulgus putat, auditor confitentū: sed ille
ipse qui confitetur: teuto. ein er der beicht. Inde dicimus, de cō-
fessoribus: von beichtigern.

Clastrum, a claudendo nō significat propriē atrium mona-
chorum, vulgo ein kloster, sed significat, vt ita loquar, clausurā
teuto: ein clusen: quam barbari & indocti dicunt, clusam. Si-
cut est in alpihus tridentinis: Sic Solinus de nilo: Tunc
quos (inquit) emensus magna longinqua cōlocum primū oc-
curantibus scopulis asperatur: Tantis agminibus extollit in-
ter obiecta rupium (vt ruere potius quam manare credat) de-
mum a cataracte, vltimo tutus est: Ita enim quedam clau-
stra eius egyptij nuncupauerunt. Et florus, per alpes id ē clau-
stra italię ferebantur.

Copia e, vulgo copij nō bñ: vide in dictione exemplar. ad de q;
nec latine dicitis copiare, vel excopiare, p; excubere.

Chorus gręce latine significat cętum hominū & congregati-
onem: vel choream, nostri aut indocti accipiunt p; subfellij sa-
cerdotij in templo, teuto. chor in der kirchen. Inde choraulis
est is q; tibis ad choreas canit: nam aulos gręce tibia latine ē,
teuto, ein schweigler, non hofsinger, vt nři accipiunt, vnde apđ
nos vsitatum nomen pro latino auledus: Et dicitur chorus a

De abusione lingue

Chara. id. cleticia: In demelochorus dicit. modulatoꝝq; in me
dio canat choro.

Complacere. vulgo dicimus. vbi rhetores vtuntur his ver-
bis. morem gero vel obsequor vel obsecro: addeq; complacē-
tiam indocti dicunt. vbi nos obsequiū latine dicimus: nec dis-
splicentia latine dicitur. vt alibi dixi.

Carpentum. vide in dictione Faber.

Christus xp̄s̄ tos per ch aspiratū z i latinū scribitur. z valet
vincus. qui gr̄ce messias dicit. vt refert Lactātius. Un̄ chris-
ma similiter per ch aspiratum: Sed caue ne per x scribas ch̄-
stus. hoc modo (sp̄s̄) indocti em̄ sic decepti sunt p̄ gr̄ce littera.
ture ignorantia; vbi sic scribitur abbreviatū xps̄ vbi x littera va-
let ch non. x. Item p̄ valet r. nō p. Laue post hac. ne sic scribas.
q̄ autem quidam indoctiores volunt reddere rationem: cur p̄
scribatur ad designandam crucem christi. Et ita scribi religi-
onis gratia. non adhibeas fidem. indoctissime em̄ z intollerā-
ter hec confingunt.

Cimiterium in principio cum ē de p̄thongo scribit. nō cim-
terium dicendum. teuto. kirchoff. est mortuorū dormitoria met-
a κοιτωνων verbo deducitur. quod est dormio: nō a cim̄is
id est dulce (vt gr̄ca fabulatur) descendit.

Calculus ^{q̄ brict̄ ym̄}
Lacrūculg. ^{si ḡuēt̄ br̄}

Calculus est is quem latronem; per diminutionē lacrun-
culum antiqui appellarunt: vulgo autem recentiores sebacum
appellant;

Corallium simpliciter scribitur. nō corallium. vt nostris. enim
est breue. vnde Ouidius. Sic corallium dū crescit in equo;
re vimen. et sic Ouidius p̄ducit primā. sed p̄tra claudian. de
nuptis honozū. Vergit se subito velitq; coralia clothe. Sed
Sidonius cum vulgo errat dicens. Lactea puniceo sinuatur
colla corallo. optime Ouidius. nam prima apud gr̄cos p̄ co
scribitur: sic κοράλιον vbi prima lōga aliē breues. male etiā
vocalarius Rerū dicit. Corallus horellen. Sed coralliū zc.

Crinile nostri vocant sertum. vel coronam. vulgo est hrens
lin. vbi deberent dicere crinale. quāuis z crinale apud idoneos
nunq; absolute legerim. Sed a diectiue. vt valeat crinale aliqd

perlinēs ad crinem vt Statius in achillā idēz fronti crinale
reponeret aurū. Claudianus, crinali florens bedera zc: **Ser-**
tum igitur vel **corona** significat, vulgo ein hrāt, thontū corona
ex auro est, vt vulgus putat, sed est ex gramine coronā in thea/
oleaginali lignea/spicea/spinea/pāpinea/rosea/florea, de insignio-
ribus coronis docebit te Zu. gel. us li. v. ca. vi. noctū att. cap.

Conchile, vel **conchiliū**, est lapis preciosus, reūto perlin. **Zus**
docti aut barbari, perlam, vocant, latinē etiam hic lapis, **marga-**
rita vel **margaritū** p eodem. **vnio** onis, idem fecat, est qz gene-
mas, vt dicit valla: **Hā vnio** feminini, qd̄ z p vnitate, nūc acci-
pitur, nec auctoritate nūtitur: **Hescio** enī apud quē reperitur:
nec arte, cū deberet esse ge. mas, potius vt talio/stellio/circulio.

Cancellarius, vt multis placet, dicit a cancello aia palatij, sic
dicitur, qz olim ibi officium suum exercebat iuxta thesaurū im-
peratoris, cuius sibi cura demandabatur, **Attamen** illud voca-
bulum minus tersum/doctiores vitant, vt testis est nobis qui-
dam **Johan. Bap. Bononiensis**: sic dicens: **Ab epistolis** lati-
nē nūcupant, vt vnus te quos **cancellarios** semidoctū vulgus
appellat, quoz principes **archigramatei** vocantur. **Plutarch?**
auctor est cūmenē **archigramateū alexandri** fuisse, hoc est scri-
barum principem. **At** qui dixerit, **cancellarius**, non omnino ca-
ret auctoritate. **Flavius vopiscus** in vita carini: **amicos** opti-
mos quosqz relegit aut tenuit: **perfectum** vrbi vnū ex **cancel-**
larijs suis fecit, quo **sedius** nec cogitari potuit aliqñ nec dicit.

Consuetudo, teste **Martino philetico**, eleganter vsurpatur
pro eo quod quidam dicunt **conuersationem**. **Et** teste eodez tu-
ne dicas **conuersationem**: hoc enim nomen non meminī me le-
gisse apud **Liceronem**. **At** bone **philetice** leges apud **Quinti-**
lianum, **Senecam**, **Urbium**, z alios.

Causa gr̄eida est causam facere, vel in causa esse, solum apud
dyalecticos huius orationis genere gaudentes/reperio: non
apud elegantiores. **At** **causari** apud doctos significat causam
rei geste afferre, vel vt **No nio** placet, significat causam dicere
vel defendere, vel querere.

Character habet characteris, p multa longa, in obliq̄s, z scri-
bitur cū ch aspirato in principio, sic enī apud grecos scribitur.

De littera C

χαρακτηρ χαρακτηρος penultima longa zc.

Corollarium simpliciter et dupliciter, non correlatiuum: ut indocti scribunt, est dicitio frequens in ore dyalecticorum. Sed a paucissimis vel intellecta vel recte scripta: Est autem Corollarium, ut Varro dicit: dicitur quod significat id quod additur preter id quod est de bitu, teuto, zugeben/oder ein schenckn/guber den lon/vocabulum fictu a corollis/que hec cum placuerant actores in scena dari solite. Suetoni^{us} de Augusto: Corollaria a premia in alienis quibusq; muneribus ac ludis crebra et gratia de suo offerebat: Ausonius: interea tamen sine corollario poetico tabellaribus tuis rediret paucis iambicis preliedere putat. vii:

Comestator vocatur ille qui computationibus et ebrietatibus operam dat, deducitur a verbo greco κομαζο comazo, quod est ebrietatibus operam doro: non autem a verbo comedo: cum comedo primam corripit: comestator eandem producat. Marcialis, qui nec leno potes nec comestator haberi: Unde comestator artis: comestatio que fit quoties post cenam aliquid comedit: Suetonius de vitellio epulas trifariam inter dum quadrifariam districbat, in ienacula et prandia cenas et comestationes.

Civitas (teste Leonardo a Brentino) non dicitur quasi civium unitas: Sic enim et pari ratione parvitas diceret parvorum unitas: diversitas diversorum unitas: et varietas, et sic de multis alijs, quod est in primis absurdum dicere: sed ut idem dicitur Licet re est vocare, inde cenus, inde ciues, inde civitas: inde alia huiusmodi congregationis vocabula: ex eo dicta, quod multitudo varie dispersa in unum conuocabatur, a cire itaque ciuis: et a ciuib^{us} civitas, et sic etiam vult Cassiodorus dicens: nam cum omnis civitas a civibus dicatur, verius tamen illa civitas dicitur/que vnanimes ciues continere monstratur: dixit ergo illa civitas a civibus, non quasi civium unitas. Et ut dicit Bellius libro de cimos septimo iuxta sententiam veterum staco. Civitas accipitur et pro loco et pro oppido et pro iure quod hominum et pro hominum multitudine.

Canon, primam lego correptam, non producam, ut tradit Sulpitius: Ausonius, hic demum excessit grammaticos canones, in quo multi errant. Unde venit grecum verbum canonicum, quod apud Latinos in rariori est usu: et significat

regulare: nō: sanctificare: vt vulgus loquit: dicit: ille est cano:
natus, hoc est in numerz sanctorz relatus: qd̄ in auidiū est.

Carnifer vt dicit Donatus: est q̄ carnes ex homie facit: vt
Julius firmicus dicit: cui damianoz boim officia creduntur:
teuto, ei dieb̄ hench male aut nostri dicit: teuto, ein fleys: ber
oder metzger: hic em̄ lani? dicit: vn̄ Seneca: deinde cū schola
sticoz sumo fragore: et tu q̄squis es carnifer: cū strictā susule
ris securi: infantoz ferias: p̄rem respice: Inde carnificiū ē opus
carnificis: vn̄ Tertulianus in apologetico: loqe aliud carnifi
ci munus in christianos impatis. Inde carnificina est locus
carnifici: teuto, die habitat: vel ipa ex carnificio: cruciat usqz.

Coplacētia ē vocabulū indoctorū, docti p̄ eo obse: uū dicit: *vt b. i. Coplacere.*
i. vlcie.

Castrū vt dicit Seru? grāmaticus in. vi. encidos: est ciui
tas. inde castellū p̄nū castrū: z locus muris munitus: sicut etiā
arḡ que ab hoste arcendo dicit teuto: Bergschlos, nostri vocāt
fortalicium minus latine: z bene: vt ego sentio: Castra aut plus
ralis numeri tantū: sp̄o: dicit locus: vbi milites tētozia fixerunt:
teuto, zelt: Sed villa nō significat teuto, ein dorff. Sed pag?
vel vicus paganus: Sed villa p̄rie significat domū in agris,
nō tū inepte plures in vno agro domus: velle vocari possunt:
Virgilius: z iā summa p̄cul villaz culmina sumāt. Suburba
na aut pluralis numeri tū, significat teuto: vorstat: edificia an
ciuitate pagi instar constructa: Inde castellū z castellani, q̄ sūt
nō prefecti arcum: vt vulgo putat: sed dicunt: castelli inhabita
tores, teste Lino: sicut oppidani: oppidoz inhabitatores.